4. Un diluvio de aguas.

5. Dios conservó las peces, y las plantas, y el número de nombres y de animales que entraron en el arca.

6. **MS. 3.** y **FERRAR.** *Todo lo que hay en la tierra, se transirá.*

7. Te tomaré á ti y á toda tu familia bajo de mi proteccion, y os miraré con particular providencia. Vosotros procurad corresponder fieles y agradecidos á tan señalado beneficio.

8. Dos significa aqui en general, que de toda especie de animales se habian de conservar *pares*, ó dos, esto es, un macho y una hembra. En el capítulo siguiente explica con mas distincion el número que debía entrar en el arca de cada uno de ellos.

9. El hebreo : *entrarán á ti*; ellos mismos por un particular instinto vendrán, y te se presentarán, para que sin dificultad los puedas meter en el arca.

10. Y meterlo has en el arca. **FERRAR.** *Y apañarás á ti.*

11. Como si dijera, prepárate para entrar, porque no entró sino al fin de los siete dias, como consta del v. 13.

12. Tú y toda tu familia¹ con entre todos ocho personas, como se verá despues.

13. Entre todos los hombres que viven hoy sobre la tierra.

¹ Il Petr. II. 5.

septena et septena, masculinum et feminam : de animantibus verò immundis duo et duo, masculinum et feminam.

3. Sed et de volatilibus caeli septena et septena, masculinum et feminam : ut salvetur semen super faciem universe terrae.

4. Adhuc enim, et post dies septem ego plam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus : et debeo omnem substantiam, quam feci, de superficie terrae.

5. Fecit ergo Noé omnia quae mandaverat ei Dominus.

6. Erantque sexcentorum annorum quando diluvii aquae inundaverunt super terram.

7. Et ingressus est Noé et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus cum eo, in arcam propter aquas diluvii.

8. De animantibus quoque mundis et immundis, et de volucribus, et ex omni quod movetur super terram,

9. Duo et duo ingressa sunt ad Noé in arcam, masculis et femina, sicut praeceperat ei Dominus Noé.

10. Cúmque transissent septem dies, aquae diluvii inundaverunt super terram.

11. Anno sexcentesimo vitae Noé, mense secundo, septimodecimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnae, et cataractae caeli aperte sunt.

siete¹, macho y hembra, mas de los animales inmundos dos y dos, macho y hembra.

3. E igualmente de las aves del cielo siete y siete, macho y hembra : para que se conserve la simiente sobre la haz de toda la tierra.

4. Porque pasados aun siete dias, yo lloveré sobre la tierra cuarenta dias y cuarenta noches : y caeré² toda substancia que hice, de la superficie de la tierra.